
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO 

    

 
DECRETO DEL SINDACO N. 41 DEL 26/04/2021 

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (RASA) PER IL COMUNE DI EMPOLI. 

La sottoscritta Brenda Barnini, in qualità di Sindaco del Comune di Empoli,

Letto l’art. 33-ter 2 del decreto legge n.179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, 
con il quale è stata disposta l’istituzione – presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di 
cui all’art. 62-bis del D. Lgs n. 82/05 – dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (per brevità 
AUSA);

Preso atto che il sopra richiamato 33-ter impone ad ogni Stazione appaltante :
• l’iscrizione presso la suddetta Anagrafe;
• l’aggiornamento annuale dei dati inseriti – in fase di profilato – nell’Anagrafe medesima;

Letti i comunicati del Presidente dell’ANAC di seguito indicati:
Comunicato del 4 aprile 2008,
Comunicato del 14 dicembre 2010,
Comunicato del 2 maggio 2011;

Letti altresì i comunicati del 16 maggio e 18 ottobre 2013 con i quali la medesima ANAC:

1.  ha  fornito  istruzioni  operative  per  il  disbrigo  degli  obblighi  di  iscrizione  e  aggiornamento 
dell’AUSA;

2. ha imposto la nomina, presso ciascuna Stazione Appaltante, di un Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA);

3. ha statuito per le Stazioni appaltante l'obbligo di trasmissione alla stessa Autorità di Vigilanza per 
i Contratti Pubblici, dei dati e delle generalità del responsabile RASA;

Rilevato che la Stazione Appaltante è il Comune di Empoli;

Visto l’art. 50 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL);

Ritenuto pertanto che il presente provvedimento sia di competenza del Sindaco;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Considerato che il dipendente di ruolo del Comune di Empoli, Giovanni Ciampi, con qualifica di 
funzionario amministrativo, nominato RASA (Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltan-
te) con decreto sindacale n. 107 del 26/11/2018 è stato collocato in pensione;

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina del sostituto;

DECRETA

1. di nominare quale figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione appaltante (RASA)” di 
questo Comune la Dott.ssa Rita Ciardelli, Segretario Generale di questo Ente e Dirigente del Settore 
V “Affari Generali e Istituzionali”, la quale viene incaricata della compilazione ed aggiornamento 
dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) in sostituzione del dipendente Gio-
vanni Ciampi;

2. la presente nomina deve considerarsi valida fino alla data di scadenza del mandato sindacale sal-
vo nuova e diversa disposizione;

DISPONE

1) la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento:

-  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  –  sezione  Amministrazione  trasparente  –  sottosezione  
Provvedimenti;
- all’Albo del Comune;

2) la consegna di copia analogica, di questo decreto, al neo nominato e al soggetto precedente-
mente incaricato.

  

Il Sindaco
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


